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Hadik és a vidék. laz atyai gondoskodás, mindenre 
* kiterjedő és mindenre közvetlenül 
figyelő

— okt. 17.
(L .  B )  A közélelmezési mi

niszter országos panaszirodát szer 
vezett minisztériumában. Két vi
déki útja, a pécsi és diósgyőri, 
közvetlenebbül megérlelte benne 
az elhatározást, hogy eleven szer 
vet létesítsen maga és az ország 
közt. Hadik belügyi államtitkár
ságáig kell visszanéznünk és mind
járt koncepciozusabbnak látjuk 
újabb intézkedéseit is és épen 
azokat, melyek most közvetlenebb 
összeköttetésbe hozzák az ország
gal. Emlékezzünk rá, amit annak 
idején vidéki szerkesztők deputá- 
ciójának egyik vezetője előtt 
mondott : „A nyitott szemmel 
dolgozó vidéki sajtó országos je
lentőségű szolgálatokat tehet" . . .  
Már ez a vélemény, mely egyben 
a vidéki sajtó hivatásának és hely 
zetének legpregnánsabb megjelö
lése, élénken megvilágította Hadik 
államférfim karakterét. A hiva
tali retortákon át az eleven éle
tet látni és figyelni akaró“ lam- 
férfiui karakterét. Ha volt valaha 
magyar államférfiu akinél nem 
frázis, hogy az ország ütőerén 
tartja a kezét, úgy Htdik annyira 
az, hogy egyes miniszteriális hi
vatalok véleményét reprodukálva, 
„Ez már a jóból is sok“. Sőt ha 
mi is annyira konzervativek vol
nánk egy miniszter „mindent 
tudni és látni vágyással" szemben 
mint egynémely hivatalnoki felfo
gás, magunk is soknak tartanók 
a jóból, hogy a panasz-iroda még 
a sajtó retortáján tulható kap
csolatot jelent. Ám mi a rajtunk 
is tulnézni akaró miniszter elha
tározásában és panasz-iroda szer
vezésében sokkal nagyobb és 
jelentősebb dolgot látunk, sem
hogy ne a nagy vonaluságok né
zőszögéből Ítéljük meg Hadiknak 
ez újabb intézkedését.

Jól tudjuk, hogy Hadik a saj
tóról, illetve a sajtó betűin át az 
országos vágyak és panaszok 
hangjairól igen behatóreferátu
mokat kívánván, a mindent tudni 
akarás államférfiul kötelességér- 
zetében élő Hadikot e köteles
ségérzet már belügyi államtitkár
sága idején is minuciózusabbá 
tette.Ez misem természeteseb.hogy 
ma, amikor miniszteri állása és 
épen az a miniszteri állás, mely 
az eleven mindennapi élet köz
vetlen sodra felé utalva,

Mint az atyai gondoskodás____ 1
Ez a találó szó. Ilyennek érez
zük mi Hadik mindenbe bele látni 
akaró gondoskodását és e gon
doskodás szüleményének tekintjük 
a panasz irodát is. Az atyai gon
doskodás figyelmessége apához és 
fiúhoz illő bátorsággal sohasem 
ijedhet meg a panaszok tömegé
től. A nagy küzdelemben sodort 
család a ért akart mindent tudni, 
mert mindenen csak segíteni akar. 
Hogy nincs elegendő élelem, hogy 
nincs annyi, amennyivel minden
kin mindenkor segíthessen, az 
könnyebben elviselhető, ha érzi a 
család, hogy az előteremthető és 
meglévő mennyiség igazságos el
osztása tekintetében atyai gon
doskodással őrködik leiette.

Es az ország közvéleményé
ben napról-napra erőiebbé érle
lődik a meggyőződés, hogy Ha
dikot fáradhatatlan munkájába az 
atyai gondoskodás szeretete in
spirálja . . .

fi tisztviselőkérdés.

C3oUtos szociális, financiális, admi
nisztratív és kulturális szempontból 
nagyfontossagu és hovatovább ha
laszthatatlan feladat. Több kenye
ret I — ez a tisztviselő mozgalmak 
jelszava ás az a másik je'szó, hogy 
több jogot!, tulajdonképpen csak 
raogisraótlóse az elsőnek.

A tisztviselő-kérdés problémái 
szerves összefüggésben vannak a 
társad dóm egyéb prob'ómáivai. Ft 1- 
daul a választójog megoldásánál fel 
tétlenül el kell dönteni a tisztvise
lők aktív és passzív választójogá
nak, valamint agitáoó-szabadságáuak 
kérdését is. A háború utáni időben 
legfontosabb le3z tudvalévőén a 
tübbtermelós, amelynek keretébe a 
tisztviselői többmunka* kérdése if 
beletartozik. A többmuuka lehető 
ségéuek a siueijuauonja a több ke
nyér, sőt az elég kenyér. Az a fo 
I) amatbalban levő nagy társadalmi 
átalakulás pedig, amelynek demok
ratizálódás a neve, keli, bogy c 
tisztviselők jogi és po itikai helyze
tének rendezését is magával hozza 
így kerülnek majd most megoldás 
alá tisztviselő probléma járulékai: 
szolgálati pragmatika, szervezkedési 
szabadság, a független fegyelmi bi 
róság, a tisztviselők gazdasági é

ma sokkalta intezivebben és köz 
vetlenebbül kell bekapcsolódnia 
az országba. Jól mondta egyszer 
egy német birodalmi képviselő : 
„a közélelmezés ügyeit irányító 
gondoskodás olyan legyen, mint

— okt, 17

Újból előtérbe került tártadat 
idu iknak egyik legégetőbb problé
mája : a régóta lappangó, az utolsó 
hat hónap alatt állandóau felszínen 
levő köztisztviselő probléma.

A tisztviselő-problémát tulaj
donképpen a háború hozta felszínre. 
A háború oko.ta ugyanis azokat a 
nagy eltolódásokat, amelyek a tár
sadalom külömböző osztályainak 
egymáshoz való viszonyában előál
lottak és amelyeknek következőié 
uye a tisztviselők gazdasági és ez
zel együtt szociális helyzetének hi
hetetlenül nagyfokú sülyedése. A 
tisztviselők helyzete tudvalevőleg a 
háború előtt sem volt rózsásnak 
mondható, mégis kétségtelen, hogy 
a tisztviselő-osztály az átmenetet 
képviselte a munkások és a kapita 
listák között, szóval az alsó és a 
felső osztály közötti úgynevezett 
középosztály szerepét töltötte be. A 
háború azonban úgy a munkásnak, 
mint a tőkésnek igen kedvező, a 
tisztviselőnek azonban annál ked
vezőtlenebb konjunktúrának bizo
nyult, úgy, hogy az előbbi két osz
tály gazdasági nívója olyan magasra 
szökött, hogy nem volt szükség 
többé a kettő közötti áthidalásra, a 

hogy! középosztályra, a tisztviselőket te-

parlamenti 
dései is.

érdekképviseletének ké

Az újhelyi kofa-dzsungel
•  •

Reflexiók az uj piaci ármaximáláslioz
— o k t .  10,

A piaci mizériákba lassanként 
már bolefásuloak az emberek. M ;r 
hozzászoktak ahhoz az orvtám adás
hoz, amely most már egészen nyit 
tan, leleplezetlenül a fogyasztó el
len irányul; selejtes dolgokat ötszö
rös áron raázsányi gorombaságok 
közepette a nyakába sózni.

A hatóság kibocsátott hivatalos 
árjegyzéke ugyan mérsékeltebb ára
kat mutat fel helyenként, d? hát ez 
ne tévesszen meg senkit: ezeket 
árakat senki be nem tartja.

Az eladók, vagy falunak, vagy 
viszontelórusitók, kof.sk, akik ver
senyeznek egymással az ára'< felhaj 
t ásóban.

Főzelék.
hatósági árjegyzék

nők, s egy fél kiló súlyú káposztát 
70—80 filléren árusítanak. Vagy itt 
volt például a gomba szezonja, a 
mely cikkből télire szárítani kellett 
volna, de két darab gombáért 1 ko
ronát vettek egész idő alatt — anél
kül, hogy va'aki törődött is volna 
vele.

Vaj és gyümölcs.
A vajnak az ára is meg van 

maximálva, a valósághoz képest 
azonban olyan alacsonyan, bogy 
hónapok óta egyetlen falusi asszony 
meg nem jelent a piacon. E'leuben 

kofák árusítanék vajat, anélkül, 
bogy valamely ár betartását köte
lezőnek véluék magukra. Ezeknél a 
vaj kilója 28—80 koronán váltakozik.

gyümölcs, dió ára is hihetetlenül 
és indokolatlanul magas, hozzávéve 
azt is, hogy az eladók egyáltalán 
nem tesznek különbséget faj gyü- 
mö cs és selejtes áruk között, — s 
a hu lőtt törődött almát is & leg
drágábban árusítják.

Téli beszerzés előtt.
Szó sinc3 róla ezekért az álla

potokért nem lehet csupán a ható
ságokat kárhoztatni. El kell ismer
nünk, hogy a közönség fegyelme
zetlen, s az árfelhajtást nagyrészt 
egyedül mozdítja elő. De az árak 
szigorú betartását a zug piacok és 
elővásárlások ellenőrzését még a 
közönséggel szemben megvédeni is 
a hatóság kötelességévé tesszük. 
Egyúttal felhívjuk a főkapitány ur 
figyelmét arra a cserektreskedósre, 
amelyet egyes üzletek és magáno
sok folytatnak a falusi eladókkal, 
tojásért petróhu nőt, tejért cukrot 
és igy tovább. E várjuk a főkapi
tány úrtól, hogy a téli szükségletek 
beszerzésénél kellő eróllyel és elő- 

raár 
kü-

hát egyesült erővel taszították le a 
mélységbe. Erre aztán egyszerűen 
megszületett, megnőtt, megterebé- 
lyes* dett a tisztviselő-probléma.

Ezen probléma megoldás* a tár
sadalom összes problémáival k«*

relátással segítségére lesz a 
amúgy is eléggé kiuzsorázott 
zönségnek.

Például a 
szerint

burgonya 
sabban . 

paradicsom 
sabban .

kilónként legroaga- 
. . . .  öOfillr, 

kilónként legraaga- 
. . . .  90 fillér,

Lapunk mai szimii 2 oldal.

ugorka kilónként legmagasab
ban . . . .  30—40 fillér. 

Ugyan jelentkezzék valaki, aki 
paradicsomot 90 filléres árban fű
zött be, vagy 50 filléres burgonyát 
eszik. Nem is sziilva, bogy a falusi 
eladók mérleggel nem is rmdalki-f-

Megörökitik
Z e m p l é n v á r m e g y e
elesett hőseinek nevét.

•  •
Ugrón Gábor belügy
miniszter rendelete.

-  okt. 17.
Nemes és elkerülhetetlen köte

lesség teljesítésére hívja fel * vár
megye és általában az egész ország 
lakosságát Ugrón Gábor belügymi
niszternek egyik legújabb rendelete. 
A reudelet végrehajtási utasítása 
annak a nagyjelentőségű törvény
cikknek, amelyet az iuéu alkotott 
a képviselőkig a háborúban elesett 
rokkauttá lett, vagy a kiváló cse
lekedeteket véghezvitt hősök em
lékének megörökít,élére. A haza-
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fias és kegyeletes feladat részletei
vel foglalkozó belügyminiszteri reu 
delet teguap érkezett meg 6a a kö
vetkezőket tartalmazza :

A törvény csak azok nevének 
megörökítését rendeli el, akik a leg
szentebb kötetelesség teljesítése köz
ben életüket vesztették. Ez azonbau 
nem zárja ki, hogy az emlékművön 
helyet találhassanak szoknak a ne
vei is, akik életben maradtak ugyan 
de a haza védelmében a többiek fö
lött kimagasló szolgálataiknak adták 
bizonyságát.

A megörökítés szempontjából, 
az sem szükséges továbbá, hogy a 
hősi halál a harotéreu és az ellen
ség fegyverétől következett be. 
Kötelességteljesitésónek épp oly ál
dozata az is, aki a hadviselés során 
szerzett sebesülése vagy megbetege
dése következtében a harctér mö 
gött, vagy éppen ellenséges fogság
ban hunyta le örök álomra a sze 
meit. Csak azt kell esetről esetre 
szigorúan ruegvizsgá'ui, hogy hazá
jáért áldozta e a hős az életét. Az 
emlékmű helyéül a város, vagy köz
ség legszebb helyét kell megválasz
tani.

A rendelet figyelmezteti a po!- 
gármestert, hogy az emlékmű ter
vének megvaló.-itása idején szigorú 
gondossággal óvakodjék azoktól, 
akik e kegyeletes kötelesség telje
sítése körül kizsáktniuyolásra törek
szenek. Óvakodjék különösen azok
tól, akik művészi beccsel nem bíró 
koutárinuukát igyekeznének túlzott 
árakon rája kényszeríteni. Ennél a 
pontuál nyomatékosan hangsúlyozza 
a belügyminiszter, hogy a cél meg
valósításánál kivitelre kerülő min
den munkát kizárólag hazai művé
szek és hazai iparosok részére kell 
biztosítani és lehetőleg hazai anya
gokat kell felhasználni.

H Í R E K .

—  Személyi hír. Kun Béla igaz
ságügyi államtitkár és Kun Viktor 
budapesti Máv. üzletvezető, néhány 
nap óta városunkban időznek.

—  Győzött a Sac, a vasárnap 
délután, a Diósgyőri Vasutas Sport 
Clubbal tartott barátságos football 
mérkőzései). A goolarány 2:1 a 
Sac. javára nem fejezzi ki a játék
beli különbbséget, mert a Sac. tö 
rekvő csapata klasszisokkal jobb volt, 
mint a bajnok csapat, A goolokat 
Egri lőtte, kitűnő egyéni játék ered
ményeként. Kitűnt a Sac. csapaté 
ból még Beudik, Reichard Cingi, a 
két hátvéd és a kapus. A diósgyőri 
csapat Bábjátékkal remekelt, azon
ban a kapu e'őtt hátvédeink buz
galmán megtört minden igyekezetük. 
A mérkőzést kellő körültekintéssel, 
pártatlansággal Karsa Sándor jól 
vezette.

—  Egy harangot meghagynak min
den templomban. Apponyi Albert 
gróf kultuszminiszter a hadügymi
niszterhez átiratot intézett, amely

rang ninos.s így a katonai parancs 
uokságok az eddigi rendelkezések 
értelmében az Összes harangokat el- 
rekvirálták volna, harangozás céljai
ra hagyjanak meg egy haraugot. A 
minisztert erre az átiratra az kész
tette, hogy különösön a falvakban 
a harangok teljes hiánya úgy szo
ciális, mint tűzrendészed szempont
ból nagyon káros következmények
kel járna.

— Az aprópénz hiánya. Már he
tok óta kénytelen tapasztalni a kö
zönség, különösen a keroskedővilág, 
hogy az aprópénz, főképpen a vas- 
kétfillére8 eltűnt a forgalomból. 
Mintha láthatat'an kezek egy helyre 
hordták volna az uj vaskét fillérest, 
ez a háboruszülfce hitvány kis pénz
darab eltűnt. Nap nap után megis
métlődnek a közönségre és üzlet- 
tulajdonosokra egyaránt kellemetlen 
jelenetek, hogy a boltos nem tud 
visszaadni, ha történetesen az összeg 
fillérekre megy ki. Ilyenkor v»gy a 
vevő, vagy pz eladó marad adós a 
fillérekkel, mert hiányzik az apró 
pénz. Ezen ubs. urd állapotot! segí
teni kel*, rarrt ez igy nem mehet 
tovább. Fel kell kutatni a titkos 
póuzrejtőktt, ha vannak ilyenek, 
vagy ha kevés a pénz, veretni kell 
belőle annyit, hogy a mindennapi 
kereskedelmi élet ne bénuljon meg 
és hogy a közönség ne legyen ki 
téve minduntalan uz aprópénzhiány- 
nyal járó kel ernetlenségeknek.

— Bajtárs címen ügyesen szer
kesztett hetilap indult meg, Kopá- 
csy József rokkant százados szer
kesztésében. A lap főképen a rok
kant honvédtisztük érdekeit szol
gálja és mellettük csinál hasznos és 
okos propagandát. A lap szerkesztő
sége Budapesten, 11. Fő-útca 7, szám 
alatt van.

—  Kazánfűtői és stabilgőzgópke. 
zelöi tanfolyamok. A m. kir. átiami 
ipariskolában f. évi október havában 
tanfolyamok nyi n tk meg olyan gép- 
tulajdono ok és lakatos, kovác-:- 
rézmü-iparosok részire, akik a stabil 
gőzkazáuok, illetve stabil gőzgépek 
kezeléséhez szükséges elméleti és 
gyakorlati szakképzettséget óhajtják 
megszerezni. A kazánfűtői íaufolyara 
okt. 8 án, a gözgépkezelői tanfolyam 
pedig okt. 15 én kezdődik.

—  Elfogott betörök. A csendőr- 
különítmény rövid itt működése da
cára is már számottevő eredményt 
produkált. Sikerült ugyanis elfog- 
niok 8 fiatalkorú cigáuy suhanó sze
mélyében a legutóbbi időkben elkö
vetett és eddig eredménytelenül 
nyomozott betörések tetteseit.

—  A katonaság és a leszerelés. 
Rendkívül fontos katonai katonai 
intézkedésről értesít ma te'efonon 
budapesti munkatársunk. A honvé
delmi miniszter a hadügyminiszter
rel egyet’rtőíeg elrendelte, hogy 
mindazok az 1892—1895 évfolyam- 
beli tényleges állományú katonák, 
akiket felülvizsgálaton segédszolgá
latra alkalmas írnoknak minősítettek,

tassauak be sürgősen. Ezek a kato
nák ezeknél a parancsnokságoknál 
a leszereléssel járó munkát és eljá
rást tanulják meg. A rendezés sze 
rint a beosztás egyelőre három hó
napra szól, valószínű azonban, hogy 
ezt az időt meg fogják hosszabbítani, 
mert a leszereléssel járó munkála
tokat a fiata'abb évfolyarnbeli kato
nák ilyen rövid idő alatt raegta 
oului nem tudják. Ez az intézkedés 
az öregebb évfolyambeli katonák 
között bizonyára nagy megnyugvást 
kell, mert cizonyos, hogy a leszere
lés munkája nem nehezedik majd 
az öreg katonák vállára, akik a há
ború után visszatérhetnek róglátotl 
otthonit ba.

—  Hivatalból felmentendő iparo
sok. A honvédelmi miniszter egyes 
ipari szakmunkához tartozó iparosok 
és segédeik felmentése tárgyában 
rendeletet intézett az összes honvéd 
kerületi parancsnokságokhoz. A ren
delet szerint az összes mögöttes or
szágrészbeli alakulatnál beosztott 
arcvonalbeli szolgá atra alkalmatlan 
szakképzett bodnárok, pintérek, ká
dárok és ez?k alkalmazottai, továbbá 
kéményseprők, bognárok, nyergesek 
és bádogosok közül azok, akik je
lenlegi beosztásukban nélkülözhetők, 
1917. nov. 30-ig azonnal hivatalból 
felmentendők és legutóbbi munka- 
helyükre szabadságolandók.

— Tűz. Nagyraihályon kigyul
ladt Strörapl István házában egy 
udvari helyiség, amely csakhamar 
iángokbau állott. A szomszéd épü
letek kerti helyiségei szintén a tűz 
áldozatává lettek. Oiy nagy volt a 
veszedelem, hogy az állami iskola 
tetőzete is égni kezdett. Egész éjjel 
égtek az épületekben elhelyezett 
szón és egyéb áruk, úgy, hogy csak 
a korai reggeli órákban térhettek 
haza a derekas munkát végző tűz
oltók.

—  A katonák trafikja. A  pénz
ügyminisztérium illetékes ügyosztá
lyában élénken foglalkoznak a do 
háuy és szivar arányos elosztásának 
kérdésével s különböző terveket dol
goztak ki a traiikok előtt való 
acsorgás megszüntetésére. Sokáig 
előtérben volt a szivarjegy terve, 
amelynek bevezetését több zavaró 
körülmény gátolta s valószínű, hogy 
ez a rendszer a gyakorlatban nem 
vált volna be, ezért az eszmét el is 
ejtették. Nagy gond, hogy a kato
nák számára megfelelően biztosítsák 
a trafikot. Erre nézve többféle terv 
áil rendelkezésre. Hir szeriut a pénz
ügyminisztérium abbau állapodott 
meg, hogy a katonák részére a ka
szárnyák kantinsában osztják ki a 
dohányt, szivart és oigarettát. Ez 
által a tőzsdék óriási forgalmát te
hermentesítik s a trafikok megfelelő 
kontingensét biztosítva, az ácsorgás 
kellemetlenségeit is meg lobét szün
tetni. Valószínű, hogy az uj rend 
már e hóuapban életbelép.

— A katonák teája. A vallás- és 
közoktatásügyi miniszter ismét fel
hívta az összes iskolákat arra, hogy 
szeder-, szamóca- és málnalevelet

talomdijat fog engedélyezni s a leg
többet gyűjtő iskolákat e'ismerő ok
levéllel tünteti ki. A szederlevele* 
zsákokat a „Szederoserjelevólgyüjtő 
és feldolgozó katonai állomásinak 
(Budapest, Debrői-ut 16) kell elkül
deni. Minden iskola tanítója, akár 
gyűjtött, akár nem, jelentést kell 
hogy tegyen az eredményről, vagy 
az akadályról a kir. tanfelügyelőuek 
1918 január 10-ig. „Mutassa meg a 
magyat tanulóifjúság — raoudja a 
miniszter, — hogy valamennyiek 
egyesített, odaadó munkájával egész 
hadseregek szükségletét képes el
látni.

— Takarékoskodás a fehórne- 
müekkel. A belügyminiszter rende
letet adott ki, amely a fehérnemű- 
ekben előállt nagy hiányra való te
kintettel, e téren a törvényhatósá
gok utján a legmesszebbmenő ta
karékosságra hívja föl a kórházak, 
elme és egyéb gyógyintézetek, sze
gényházak stb. vezetőit. A takaré
kos gazdálkodás különösen három 
írányben valósítandó meg; 1. fehér- 
neraüek szakszerű és óvatos mosása 
uljáu; 2. a fehérnemüek felhaszná
lását teljesen be kell szüntetni ott, 
ahol nem kell okvetlen fehérneműt 
haszuálui. Például abroszok helyett 
viaszkos vásznat kell használni, az 
asztalok lebontását egészen mellőzni 
lehet és az asztalokat mindennap 
lemosással lehet tisztán tartani. 0  y 
szükségletekre, amelyeket újabban 
papirszövetekkel is lehet fedezni, 
feltétlenül ilyen papírárukat hasz
náljanak. 3. Az elszakadt fehérue- 
müeket, a rongyokat és hulladéko
kat ne dobják félre, hanem azokat 
a leggondosabbau raegfollozzák, ki
javítsák ős ha azok már gém alkal
masak, a Pamutközponthoz beszol
gáltassák.

— Az Érdekes Újság október hó 
1 ével uj előfizetést nyitott. Az Ér
dekes Újság majdnem ötéves fenn
állása alatt bizonyságot tett arról, 
hogy ez az újság a leggazdagabb, és 
legérdekesebb magyar képes hetilap 
Az Érdekes Újság előfizetői a gaz
dag karácsonyi számot, melynek 
bolti ára 2 K lesz, teijeseu ingyen, 
minden ráfizetés néikül fogják meg
kapni, úgy hogy aki legalább egy 
negyedévre előfizet, az október-—de
cemberi évnegyedben 1.50 K-át ta
karít meg. A* Érdekes Újság eddigi 
nagyszerű kedvezményein kívül az 
előfizetők 2*50 K ráfizetéssel meg
kapják az Érdekes Újság könyvei 
keményen fűzött díszes kiállítása 
kolettit, melyeknek sorozatában a 
legújabb kötet: Szomaházy István, 
„Egy éjszaka Póterpusztán" cimü 
müve. A most belépő uj előfizetők 
kívánatra teljesen ingyen kapják 
Molnár Ferenc „Az aruvimi erdő 
titka és egyéb szatírák" cimü müvét. 
As Érdekes Újság előfizetési ára 
egy negyedévre 6.50 K. Szerkesztő
ség és kiadóhivatal V. Vilmos csá- 
szár-ut 78.

ben azt kérte, hogy az olyan temp
lomokban, amelyekben sem művé
szi, sem történeti értékkel bíró ha-

a hfdkiegészitő parancsnokságokhoz 
a népfölkelő pí-rancuiokságokhoz és 
A póttestek irányit) osztagaihoz ősz-

gyűjtsenek a katonaságnak teával 
való ellátására. A hadügyminiszter 
minden ra^terraázsáért 8 korona ju-
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